
Comune di Valenza – Via Pellizzari n. 2, 15048 Valenza (Al) – P. IVA 00314770066 
Centralino 0131/949111 – Fax Uff. Protocollo: 0131/949275 – P.E.C. comune@cert.comune.valenza.al.it  

 

 
COMUNE DI VALENZA 

(Provincia di Alessandria)  
Settore VII – Urbanistica  

 

Ufficio Ecologia e Ambiente 
 

Rif.prot.Istanza prot.n.676 del 14/01/2020 

Rif.prot.Valutazione acustica prot.n.1544 del 28/01/2020 
 

 

                                    
 
 
 
 
 

AUTORIZZAZIONE IN DEROGA AI VALORI LIMITE 
ai sensi dell’art.6 della D.G.R. 27/06/2012 n.24-4049  

“Disposizioni per il rilascio da parte delle Amministrazioni Comunali delle autorizzazioni in 
deroga ai valori limite per le attività temporanee, ai sensi dell’art.3, comma 3, lettera b), della 

L.R. 25/10/2000 n.52” per 

ATTIVITÀ TEMPORANEA DI CANTIERE  
relativa alla  

CANTIERE DI ARMAMENTO FERROVIARIO 
presso Stazione Ferroviaria di Valenza 

nel periodo compreso dal 17/02/2020 al 6/03/2020 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTA l’istanza presentata dal Sig.Geraci Cristian, Direttore Tecnico della Società “SI.GI.FER. SRL” 
- con sede a Borgo Vercelli (VC) in Via Via Vercelli n.25  - con nota acquisita al protocollo con n.676 
del 14/01/2020, intesa ad ottenere l'autorizzazione per lo svolgimento di attività rumorosa a 
carattere temporaneo riferita ad un cantiere temporaneo di armamento ferroviario,  da 
realizzare presso la Stazione Ferroviaria di Valenza; 
 
DATO ATTO che il suddetto cantiere è finalizzato alla realizzazione di binari ferroviari e lavori in 
linea Strada per Solero, Viale della Repubblica, Via dell’Artigianato a Valenza; 
 
CONSIDERATO che l’autorizzazione in deroga richiesta è finalizzata alla realizzazione di opere di 
pubblica utilità; 

 
PRESO ATTO che i suddetti lavori comportano lavorazioni rumorose e che la presente 
autorizzazione in deroga è stata richiesta per il periodo compreso dal 17/02/2020 al giorno 
6/03/2020 per un totale di n.17 notti; 
 
CONSIDERATO che le notti effettive di lavorazioni si limiteranno a n.7,  di cui solo n.4 saranno 
interessate dalle lavorazioni più rumorose; 
 

AUTORIZZAZIONE N.1/2020 
  

COMUNE DI VALENZA C_L570  Tipo P  Numero 20200003059  Data 14-02-2020



Comune di Valenza – Via Pellizzari n. 2, 15048 Valenza (Al) – P. IVA 00314770066 
Centralino 0131/949111 – Fax Uff. Protocollo: 0131/949275 – P.E.C. comune@cert.comune.valenza.al.it  

 

DATO ATTO che l’abbondante margine di deroga richiesto, che si riferisce a n.10 notti in più 
rispetto al numero effettivo dei giorni di lavorazione, è stato calcolato in via prudenziale nel caso 
dovessero verificarsi condizioni meteo avverse nel periodo di attività del cantiere; 
 
VISTA  la nota acquisita al protocollo in data 28/01/2020 con n.1544, avente per oggetto 
“Valutazione previsionale di impatto acustico”   redatta dal Tecnico competente in acustica 
ambientale Dott.ssaLoredana Zambelli n.13655/Reg.Lombardia, della Società Biogest S.r.l. con  
sede ad Alessandria in Via Lombroso n.6; 
 
DATO ATTO che con nota protocollo n.2355 del 6/02/2020, l’Ufficio Ecologia e Ambiente ha 
richiesto un parere all’ARPA Piemonte circa la suddetta valutazione previsionale acustica; 
 
RILEVATO che con nota acquisita al protocollo in data 10/02/2020 con n.2546, l’ARPA si è 
espressa positivamente circa la richiesta di deroga del cantiere di armamento ferroviario e che la 
medesima nota viene allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; (All.1) 
 
RICHIAMATE pari le raccomandazioni indicate da ARPA Piemonte nella nota suddetta, al fine di 
ridurre il disturbo presso le residenze vicine al luogo d’intervento; 

 
VISTO la Legge 447/95. Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull' inquinamento acustico” 
(Pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 30 ottobre 1995, n. 254) e s.m.i.; 
 

VISTO il D.M. 16/03/1999 “Tecniche di rilevamento e di misurazione dell’inquinamento acustico”; 
 

VISTA la Legge regionale 20 ottobre 2000, n. 52. “Disposizioni per la tutela dell'ambiente in 
materia di inquinamento acustico” (B.U. 25 ottobre 2000, n. 43); 
 

VISTO il DPCM 1 marzo 1991 (1) “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 
nell'ambiente esterno” e s.m.i.; 
 

VISTO il DPCM 14/11/1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”  e s.m.i.; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 2 febbraio 2004, n. 9-11616 “Criteri per la redazione 
della documentazione di impatto acustico” di cui all’art. 3, comma 3, lett. c) e art.10 della L.R. 25 
ottobre 2000 n. 52 (BURP n. 5 del 5/2/2004, SO n.2); 
 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale 27 giugno 2012 n. 24-4049 
“Disposizioni per il rilascio da parte delle Amministrazioni comunali delle autorizzazioni in deroga 
ai valori limite per le attività temporanee, ai sensi dell'articolo 3, comma 3, lettera b) della l.r. 25 
ottobre 2000, n. 52”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” 
e s.m.i.; 
 

VISTO il D.Lgs 9 aprile 2008 , n. 81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e s.m.i.; 

 

AUTORIZZA  
 

in deroga, nel periodo notturno compreso tra il giorno 17/02/2020 e il giorno 6/03/2020, il 
Sig.Geraci Cristian, in qualità di Direttore Tecnico della Società  Società “SI.GI.FER. SRL” - con 



Comune di Valenza – Via Pellizzari n. 2, 15048 Valenza (Al) – P. IVA 00314770066 
Centralino 0131/949111 – Fax Uff. Protocollo: 0131/949275 – P.E.C. comune@cert.comune.valenza.al.it  

 

sede a Borgo Vercelli (VC) in Via Via Vercelli n.25,  nei termini indicati in premessa e rispetto ai 
ricettori individuati nella Valutazione previsionale di Impatto acustico, il superamento dei valori 
limite previsti dal Piano di Classificazione Acustica del Comune di Valenza, in conformità ai 
precetti di cui alla DGR 27 giugno 2012 n. 24-4049 “Disposizioni per il rilascio da parte delle 
Amministrazioni comunali delle autorizzazioni in deroga ai valori limite per le attività temporanee, 
ai sensi dell'articolo 3, comma 3, lettera b) della l.r. 25 ottobre 2000, n. 52”. 

 

AVVERTE 
 

che qualora si verifichino condizioni di grave di disturbo della popolazione o emergano 
problematiche non previste il Comune di Valenza, al fine del contenimento del rumore così 
come previsto dall’art.9 della D.G.R. Deliberazione della Giunta Regionale 27/06/2012, n.24-
4049, si riserva la facoltà di: 
 

- RIVALUTARE l’autorizzazione concessa; 
 

PRESCRIVE  
 

che vengano osservate tutte le raccomandazioni indicate da ARPA Piemonte con nota acquisita 
al protocollo in data 10/02/2020 con n.2546;  

 
Che venga individuato un Responsabile della Gestione Acustica dell’attività di cantiere, la cui 
reperibilità dovrà essere garantita durante tutto l’arco temporale di svolgimento del cantiere 
che si occuperà di attuare tutti gli accorgimenti tecnici e comportamentali economicamente 
fattibili al fine di minimizzare il disagio per la  popolazione esposta e fungerà da tramite con i 
competenti uffici comunali e con gli Organi di controllo; 
 

INFORMA 
 

che ai sensi del comma 1 art.12 della Legge Regionale 20 ottobre 2000, n. 52. “Disposizioni per la 
tutela dell'ambiente in materia di inquinamento acustico”, i comuni e le province, negli ambiti di 
rispettiva competenza, esercitano le funzioni di controllo previste dall'articolo 14, della Legge 
447/1995, anche tramite i dipartimenti provinciali o subprovinciali dell'ARPA ai sensi degli 
articoli 2 e 3 della L.R.60/1995; 
 
che la presente autorizzazione è relativa ai soli aspetti amministrativi previsti dalla legislazione 
specifica di riferimento (Legge Quadro n.447/1995 e s.m.i., LR.n.52/2000 e s.m.i., D.G.R. 27 
giugno 2012 n. 24-4049), prescindendo da ogni valutazione inerente aspetti penali (art.659 – 
disturbo delle occupazioni o del riposo delle persone) e/o civilistici (art.844 – immissioni); 
 

DISPONE 
 

Che la presente autorizzazione venga trasmessa al richiedente:  
 

- Sig.Geraci Cristian sigifer@sigifer.biz; 
 

Che venga trasmessa per opportuna conoscenza: 
 

- all’Autorità di Vigilanza A.R.P.A. Piemonte dip.sudest@pec.arpa.piemonte.it; 
- all’Autorità Sanitaria ASL AL- S.I.S.P. aslal@pec.aslal.it; 
- al Comando di Polizia Locale segreteria.polizialocale@cert.comune.valenza.al.it; 
- al Comando Carabinieri di Valenza Tal27175@pec.carabinieri.it; 

mailto:dip.sudest@pec.arpa.piemonte.it
mailto:aslal@pec.aslal.it
mailto:segreteria.polizialocale@cert.comune.valenza.al.it
mailto:Tal27175@pec.carabinieri.it


Comune di Valenza – Via Pellizzari n. 2, 15048 Valenza (Al) – P. IVA 00314770066 
Centralino 0131/949111 – Fax Uff. Protocollo: 0131/949275 – P.E.C. comune@cert.comune.valenza.al.it  

 

 
- - - - - - - - - - - - - - - - -  

 

Valenza,  10 febbraio 2020 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
(Arch.Massimo TEMPORIN) 

 
  
 

 

 

Responsabile Istruttoria: 
Arch.Maria Elena BRONCHI 
Tel 0131-949242  Fax 0131 950732 
e.bronchi@comune.valenza.al.it 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. D.P.R. n. 

445/00, dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato 

digitalmente su banca dati del Comune di Valenza. 

 

mailto:e.bronchi@comune.valenza.al.it

